Ulterius per dominos nunc ordinatum est quod hoc statutum sit ad beneplacitum communis moderandi, minuendi, addendi aut alterandi hoc statutum absque licentia et confirmatione dominorum Trium Ligarum, pro hoc statuto tantum.

Cap. 131. *De non ludendo ad plat[e]am tili.*

Item statutum est quod in diebus sabbati, preterita hora none, in diebus dominicalibus et in aliis festis ordinatis in Statuto contentis, non debeat nec possit *ludi ad plat[e]am tili* extra, sub pena et banno imperialium duodecim pro qualibet persona et qualibet vice, et accusatores et famuli domini Potestatis possint accusare et habeant medietatem accuse, et subtus bene possit *ludi sine banno*.

Cap. 132. *De non ludendo ad cugolas.*

Item statutum est quod nulla persona *ludat nec ludere debeat ad cugolas cum maziis nec ad manus* in Terra de Burmio in toto anno, neque extra Terram etiam a medio mense madii usque ad kalendas septembris, et hoc sub pena et banno soldorum quinque imperialium pro qualibet persona et qualibet vice, et accusatores possint accusare et habeant tertiam partem accuse.

Additum est quod de cetero nulla persona possit *ludere ad cugolas aut cum maziis* in Terra Mastra Burmii, neque in contratis vallatarum per nullum tempus totius anni, sub pena librarum quinque imperialium pro qualibet persona et vice. Que additio facta est 1534, in iunio. Nota quod domini Commissarii reliquerunt

riterrà sufficiente la parola dei giocatori, se non si potranno addurre altre prove. Nella stessa pena incorreranno i padroni delle casa in cui si gioca, se non ne daranno notizia al Podestà e agli ufficiali entro il termine di tre giorni. Chiunque potrà sporgere denuncia con la testimonianza di una seconda persona e riceverà la terza parte dell'ammenda, mentre il resto sarà devoluto al comune. La multa sarà riscossa immediatamente dai canepari maggiori in carica. Questa aggiunta è stata fatta l'anno 1534, nel mese di giugno.

E inoltre viene stabilito dai Signori delle Tre Leghe che il presente statuto, e questo soltanto, potrà essere limitato, diminuito, accresciuto o modificato a beneplacito del comune, anche senza permesso e convalida dei Signori stessi.⁵

Cap. 131. Divieto di giocare oltre *la piazza del tiglio*.

Parimenti si stabilisce che nei giorni di sabato, passata l'ora di nona [le 3 del pomeriggio], nei giorni di domenica e nelle altre feste comandate, indicate nello Statuto, non si debba né si possa giocare dalla *piazza del tiglio* in là, sotto pena di una multa di dodici [soldi] imperiali per ciascuna persona e per ciascuna trasgressione, e che gli accusatori e i servitori del signor Podestà possano accusare e ricevere metà dell'accusa

Cap. 132. Divieto di giocare alle bocce.

Parimenti si stabilisce che nessuno potrà giocare a bocce sia con mazze sia a mani libere nella Terra di Bormio per tutto l'anno, né fuori di essa dalla metà di maggio fino al primo settembre, sotto pena di un'ammenda di cinque soldi imperiali per ogni persona e per ogni volta. I pubblici accusatori potranno sporgere denuncia e riceveranno la terza parte dell'ammenda prevista.

Si aggiunge che per l'avvenire non si potrà giocare a bocce o con mazze né nella Terra di Bormio né nelle contrade delle vallate in nessun periodo dell'anno, sotto pena di un'ammenda di lire cinque a testa e ogni volta. Questa aggiunta è stata apportata l'anno 1534, nel mese di giugno. I commissari tuttavia hanno lasciato i due

⁵ Per la revisione degli Statuti da parte delle Tre Eccelse Leghe Grigie si veda S. BAITIERI, *Bormio dal 1512 al 1620. Analisi di documenti inediti*, Milano 1960. Ai capitoli 129-133 si annota: confirmantur (p. 164, fotografia dell'originale nell'inserito tra le pp. 160-161).

suprascripta duo statuta dispositioni communis, prout in precedenti capitulo.

soprascritti statuti alla discrezione del comune, come nell'articolo 130.

Cap. 143: *De edificiis et tectis communis non devastandis.*

Item statutum est quod nulla persona audeat nec debeat *ludere cum aliquibus lapidibus vel borellis* sub Copertis communis nec in aliquibus edificiis communis nec etiam ascendere nec ire debeat super tecta dictorum Copertorum et edificiorum dicti communis nec etiam devastare aliqua dicti communis nec mingere nec infectare in ipsis Coperto et edificiis communis ac etiam in necessariis communis non sedendo super foramina dictorum necessariorum, nec etiam ducere aliquam mobiliam nec *equitare aliquos equos vel equa in et super ipsis edificiis et Copertis communis* sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet persona et qualibet vice, et quod zalapoterii et famuli domini Potestatis et accusatores possint accusare et habeant medietatem accuse, exceptis somarinis qui bene possint ire sub Coperto voltarum.

Cap. 285. *De parte accusarum zalapoteriorum dantium accusas super ludentibus.*

Item statutum est quod illi zalapoteri privati, qui dabunt aliquas accusas super aliquibus *personis ludentibus de suite et permittentibus ludere de suite* in domo sua, habeant tertiam partem accuse.

Cap. 143. Divieto di danneggiare gli edifici e le tettoie del comune.

Parimenti si stabilisce che nessuno dovrà giocare con pietre o bocce sotto i Coperti o in altri edifici del comune, e neppure dovrà salire sui tetti di essi né danneggiarli, né orinarvi o lardarli. Anche dei gabinetti del comune non ci si potrà servire, se non accomodandosi sui buchi apposti. Gli zalapoteri e i famigli del Podestà potranno sporgere denuncia e riceveranno metà dell'ammenda. Né si dovrà portare bestiame o andare a cavallo per gli stessi edifici e Coperti, sotto pena di un'ammenda di cinque soldi imperiali per persona e ogni volta. Si fa eccezione per i conduttori di bestie da soma, che potranno raggiungere il Coperto delle volte.